Unele surse¹³ menționează faptul că la data de 24 decembrie 1864 a avut loc despărțirea ierarhică de biserica sârbească¹⁴, după cum rezultă din circulara lui Andrei Șaguna, din 25 decembrie 1864¹⁵. Despărțirea ierarhică de Patriarhia Carlovițului a intrat în vigoare în 3/15 iulie 1865¹⁶. A fost o mare izbândă a neamului românesc.

În 20 septembrie 1865 un alt decret imperial anulează Patenta Imperială din februarie 1861, care asigura autonomia țărilor din Imperiu, deci și a Transilvaniei¹⁷. În 6 decembrie 1865 Dieta decretează unirea Transilvaniei cu Ungaria, desființând autonomia Transilvaniei și deschizând drumul dualismului austro-ungar.